

ALADI/SEC/di 2125.4
14 de febrero de 2008

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2006-2007

El año 2007 mostró un crecimiento moderado del comercio exterior de México, tanto de las exportaciones (8,9%) como de las importaciones (10,6%). Como resultado del mayor incremento de las compras, el déficit comercial se profundizó, pasando de 6.133 a 11.189 millones de dólares en el período considerado. Esta situación obedeció básicamente al incremento del déficit extrarregional, que solo fue parcialmente compensado por la disminución del déficit con los socios de la ALADI (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones por sector fue generalizado aunque con ritmos diversos: 9,9% el sector petrolero; 12,8% el sector agropecuario; 8,4% la industria manufacturera y 31,9% la industria extractiva¹. Según destino, cabe destacar que las ventas a los Estados Unidos, principal mercado, experimentaron un incremento menor al global (5,5%), a pesar de lo cual dieron cuenta de más de la mitad del aumento global de las ventas externas.

La moderada expansión de las compras externas se produjo en un contexto de desaceleración de la actividad económica en México (el PIB creció un 3% en los primeros nueve meses de 2007 vs 5% en igual período del año anterior). Sin perjuicio de ello, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (16,7%), intermedios (8,9%) y de capital (13,7%)¹.

El comercio con los países miembros de la ALADI mostró un comportamiento muy distinto al global, caracterizándose por una fuerte expansión de las exportaciones (35,8%) y por un estancamiento de las importaciones (0,3%). Como resultado, se redujo significativamente el déficit comercial intrarregional, pasando de 4.281 a 1.395 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales fueron más dinámicas que las globales. El crecimiento a tasas significativas fue generalizado, con la única excepción de las colocaciones en Cuba (-2%); las restantes se expandieron con tasas que se ubicaron entre el 16,1% (Ecuador) y el 75,3% (Brasil). Destacaron por su incidencia las exportaciones a Brasil, Colombia (38,1%) y Venezuela (30,8%) (Cuadro 2).

¹ "Información revisada sobre la balanza comercial de México durante diciembre de 2007", Comunicado de Prensa, INEGI.

Las importaciones desde la región mostraron un comportamiento muy heterogéneo según país de origen. Se registraron reducciones significativas en tres casos (Argentina, Perú y Cuba), incrementos importantes en otros tres (Uruguay, Bolivia y Ecuador), estancamiento en un caso (Brasil) y variaciones positivas pero relativamente bajas en los restantes. Por su magnitud en valor absoluto destacaron los aumentos de las adquisiciones en Chile (5%) y, en menor medida, Uruguay (27,1%), y en sentido contrario las reducciones de las compras en Argentina (-10,5%) y Perú (-18,5%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior mexicano registró incrementos moderados, tanto en las exportaciones (7,9%) como en las importaciones (11,1%). Como resultado, el déficit comercial extrarregional se profundizó, pasando de 1.852 a 9.794 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El intercambio con los Estados Unidos se mostró menos dinámico que el global, a pesar de lo cual, dada su participación en el total, este flujo fue el que más contribuyó al incremento del comercio global. Si bien el crecimiento fue mayor en el caso de las importaciones (7,8%) que en el de las exportaciones (5,5%), el aumento superior en términos absolutos de estas últimas implicó un leve incremento del superávit comercial bilateral, que pasó de 81.327 a 82.696 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un incremento generalizado y a tasas en general significativas, tanto de las compras como de las ventas. En las exportaciones se destacaron las contribuciones de las colocaciones en la Unión Europea (31,3%), Otras áreas (24%)² y Canadá (25,5%). Por su parte, la mayor incidencia en el aumento de las importaciones la tuvieron las originarias de China (21,2%), de la Unión Europea (16,8%) y de las Economías de Reciente Industrialización (14,3%) (Cuadros 3 y 4).

² Dentro de este agregado se destacaron las contribuciones de los países de Centroamérica (que en conjunto crecieron 25,9%), India (33,5%) y Suiza (57%).

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
Argentina	1 130 043	10,2	1 610 177	12,9	- 480 133
Bolivia	48 328	0,4	58 669	0,5	- 10 341
Brasil	2 010 730	18,1	5 581 923	44,7	-3 571 193
Chile	1 170 398	10,6	2 594 013	20,8	-1 423 615
Colombia	2 943 399	26,5	764 806	6,1	2 178 593
Cuba	190 460	1,7	15 651	0,1	174 809
Ecuador	448 400	4,0	123 164	1,0	325 236
Paraguay	46 743	0,4	8 840	0,1	37 902
Perú	676 696	6,1	382 988	3,1	293 708
Uruguay	89 682	0,8	333 253	2,7	- 243 571
Venezuela	2 332 997	21,0	1 009 031	8,1	1 323 966
TOTAL ALADI	11 087 877	100,0	12 482 515	100,0	-1 394 638
RESTO DEL MUNDO	260 956 410		270 750 864		-9 794 455
TOTAL GLOBAL	272 044 287		283 233 380		-11 189 093
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
Argentina	952 155	11,7	1 798 525	14,5	- 846 370
Bolivia	35 474	0,4	38 951	0,3	- 3 477
Brasil	1 147 290	14,1	5 557 836	44,7	-4 410 545
Chile	904 934	11,1	2 469 763	19,8	-1 564 830
Colombia	2 132 118	26,1	744 226	6,0	1 387 892
Cuba	194 416	2,4	43 403	0,3	151 013
Ecuador	386 345	4,7	70 371	0,6	315 974
Paraguay	27 086	0,3	8 695	0,1	18 392
Perú	533 468	6,5	470 175	3,8	63 293
Uruguay	66 481	0,8	262 283	2,1	- 195 802
Venezuela	1 783 182	21,8	979 788	7,9	803 394
TOTAL ALADI	8 162 950	100,0	12 444 014	100,0	-4 281 065
RESTO DEL MUNDO	241 762 195		243 614 337		-1 852 143
TOTAL GLOBAL	249 925 144		256 058 352		-6 133 207

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	177 888	18,7	0,1
Bolivia	12 854	36,2	0,0
Brasil	863 439	75,3	0,3
Chile	265 465	29,3	0,1
Colombia	811 281	38,1	0,3
Cuba	- 3 956	-2,0	0,0
Ecuador	62 055	16,1	0,0
Paraguay	19 656	72,6	0,0
Perú	143 228	26,8	0,1
Uruguay	23 201	34,9	0,0
Venezuela	549 815	30,8	0,2
TOTAL ALADI	2 924 927	35,8	1,2
RESTO DEL MUNDO	19 194 215	7,9	7,7
TOTAL GLOBAL	22 119 143	8,9	8,9
Importación			
Argentina	- 188 348	-10,5	-0,1
Bolivia	19 718	50,6	0,0
Brasil	24 087	0,4	0,0
Chile	124 250	5,0	0,0
Colombia	20 580	2,8	0,0
Cuba	- 27 752	-63,9	0,0
Ecuador	52 793	75,0	0,0
Paraguay	146	1,7	0,0
Perú	- 87 187	-18,5	0,0
Uruguay	70 970	27,1	0,0
Venezuela	29 244	3,0	0,0
TOTAL ALADI	38 501	0,3	0,0
RESTO DEL MUNDO	27 136 527	11,1	10,6
TOTAL GLOBAL	27 175 028	10,6	10,6

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
ALADI	11 087 877	4,1	12 482 515	4,4	-1 394 638
Canadá	6 494 367	2,4	7 975 322	2,8	-1 480 955
Estados Unidos	223 695 697	82,2	140 999 383	49,8	82 696 315
Unión Europea	14 459 843	5,3	33 879 856	12,0	-19 420 013
Japón	1 919 867	0,7	16 360 248	5,8	-14 440 381
China (1)	2 224 029	0,8	30 352 756	10,7	-28 128 727
E.R.I. (2)	1 698 859	0,6	29 609 592	10,5	-27 910 733
OTRAS ÁREAS	10 463 748	3,8	11 573 708	4,1	-1 109 960
TOTAL GLOBAL	272 044 287	100,0	283 233 380	100,0	-11 189 093
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
ALADI	8 162 950	3,3	12 444 014	4,9	-4 281 065
Canadá	5 176 224	2,1	7 376 227	2,9	-2 200 004
Estados Unidos	212 091 747	84,9	130 764 709	51,1	81 327 038
Unión Europea	11 008 815	4,4	29 012 134	11,3	-18 003 319
Japón	1 594 045	0,6	15 295 164	6,0	-13 701 119
China (1)	1 969 771	0,8	25 052 413	9,8	-23 082 643
E.R.I. (2)	1 481 654	0,6	25 907 594	10,1	-24 425 940
OTRAS ÁREAS	8 439 940	3,4	10 206 095	4,0	-1 766 155
TOTAL GLOBAL	249 925 144	100,0	256 058 352	100,0	-6 133 207

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	2 924 927	35,8	1,2
Canadá	1 318 143	25,5	0,5
Estados Unidos	11 603 951	5,5	4,6
Unión Europea	3 451 028	31,3	1,4
Japón	325 822	20,4	0,1
China (2)	254 259	12,9	0,1
E.R.I. (3)	217 205	14,7	0,1
OTRAS ÁREAS	2 023 808	24,0	0,8
TOTAL GLOBAL	22 119 143	8,9	8,9
Importación			
ALADI	38 501	0,3	0,0
Canadá	599 094	8,1	0,2
Estados Unidos	10 234 674	7,8	4,0
Unión Europea	4 867 722	16,8	1,9
Japón	1 065 084	7,0	0,4
China (2)	5 300 343	21,2	2,1
E.R.I. (3)	3 701 998	14,3	1,4
OTRAS ÁREAS	1 367 612	13,4	0,5
TOTAL GLOBAL	27 175 028	10,6	10,6

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán